

„Czas” wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dn. świąteczne.
Odziołowa Nra Czasu, o ile pasas starozy, w Krakowie po 10 c., z przesyłką pocztową 12 c.
We Lwowie po 10 c. do nabycia w Biurze Dzienników, ul. Karola Ludwika 1. 9.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (Pocztą w państwie, w państwie, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych państw), Subscription type (roczną, półroczną, kwartalną, miesięczną), and Price (24 zlr., 12 zlr., 6 zlr., 2 zlr. 50 ct., 28 zlr., 14 zlr., 7 zlr., 3 zlr.).

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu.
Ręko pism i przesyłki pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. Listów ni frankowanych nie przyjmuje się. Młokopisów nadsyłanych nie wraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU” w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscową prenumeratę biurową S. A. Krzyżanowicza, handel Suidowicza w Sukenicach, biuro dzienników i ogłoszeń Ignacego Herza przy placu Maryackim 1. 9, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, główna trafikarstwo Ryńku i ulicy św. Jana. — Ogłoszenia (zwłaszcza) przyjmuje się za opłatą od miejsca wiersza drobnym drukiem (petit), za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po 5 cent. Nadesłane (na 3 stronie) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 80 cent. za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Włocławku Biuro dzienników ulica Karola Ludwika 1. 9; w Paryżu wyłączenie p. Adam, Rue des Saints-Pères 81, (prenumeratę p. W. Baczkowski, Courbevois pod Paryżem, Rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu), A. Oppolitz, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Moskowie i Norymberdze), H. Schaler, M. Dukas, J. Lammberg, (tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & C.), w Frankfurcie n. M. G. L. Dachs & C. w Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frendler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

„Przymilania się Polaków.”

Pod tym tytułem zamieścili tak głośne dziś Hamburger Nachrichten artykuł, mający na celu zagrzenie stroniowców niemieckich do ciągłej walki przeciw Polakom, do dalszego utrzymania kierunku antypolskiej polityki Bismarcka, objawiającej się w niesprawiedliwych uciskach i przesławach. Artykuł ten brzmi:
„Nie może nikogo zadziwić, że po ustąpieniu ks. Bismarcka podniosły głowę wszystkie żywioły przeciwe rozwojowi cesarstwa, a zwłaszcza Polacy, u których w ślad za tem odżyła nadzieja, iż teraz uda się im odzyskać stanowisko dawnej zajmowane. Pierwszym ważniejszym symptomatem tej nadziei było zachowanie się Kola polskiego wobec projektu wojskowego. Wiedzieli oni dobrze, iż projekt byłby został przyjęty i bez ich przyzwolenia, tak że nie mieli nie do stracenia, głosząc za nim; z drugiej wszelako strony spodziewali się oni, że tak głosowaniem swem, jak wygłoszeniem przy tej sposobności mowami pozyskają przyjaciół z obozu dawniejszych swych przeciwników, a może nawet z pośród kół dziurzących władzę.

w przeciągu lat trzech (mimo ostrych środków germanizacyjnych, zwłaszcza w dziedzinie szkolnej i mimo ustawy 100 milionowej o nabywaniu dóbr od Polaków i sprowadzaniu kolonistów niemieckich) 26 800 głosów przystawa. To przecież przewyższało najśmielsze czekiwanie — rozmię się Polaków!
Berlińska Germania dodaje do tych słów, co następuje:

„Przytoczone powyżej liczby są jeszcze o wiele drastyczniejszymi w porównaniu do r. 1884, kiedy głosów polskich oddano razem tylko 203.188. Jestto wymowny dowód dla rządu, iż przymusowa germanizacja nie powiodła się pod żadnym względem. Skoro zresztą National Ztg staje w obronie tak skompromitowanej polityki, to odgrywa przytem prawdopodobnie wielką rolę egoizm stroniowcy, spowodowany wynikiem wyborów w Grudziądzu, gdzie tyle razy z powodu podszycowania prasy narodowo-liberalnej zwyciężyli kandydaci narodowo-liberalni; o własnej sile narodo liberalni utrzymać się tam nie mogą.”

Wolnomysłny organ berliński Boersen-Courier poświęca wywodom Hamb. Nachr. osobny artykuł, w którym znajdujemy charakterystyczne uwagi o antypolskiej polityce Bismarcka, chociaż nie możemy podzielać poglądu tego pisma na działania komisji kolonizacyjnej. Ważniejsze ustępy tego artykułu brzmią:

„Na czemże polegała polityka polska księcia Bismarcka, że chciałby sobie przypisać tak wielką zasługę około zażegnania niebezpieczeństwa, grożącego ze strony Polaków? Ze walkę kulturową po części zapisać należy na rachunek jego nienawiści do Polaków, na rachunek jego złości do X. Arcybiskupa, późniejszego kardynała Ledóchowskiego, to zaśluga, o której wątpić należy, aby książę chciał ją przypominąć światu...”

„Wszystkie właściwe rozporządzenia przeciwko Polakom ograniczają się na to, że w Prusach utworzono 100 milionowy fundusz i założono komisję kolonizacyjną dla Prus Zachodnich i w ks. Poznańskiego. Z środków państwowych dano 100 milionów marek, aby nabywać majątki ziemskie z rąk polskich i rozdzielić je pomiędzy kolonistów. Komisja wykonywała swój mozołny i pełen odpowiedzialności urząd bardzo zrzęcznie. Uczyniła, co wśród danych warunków uczynić tylko było można: a osiągnęła, co się tylko osiągnąć dało, że mianowicie sibi pod względem ekonomicznym polscy właściciele ziemscy, którzy swej własności już utrzymać nie mogli, pozbyli jej się za dobre ceny. Niejednemu polskiemu właścicieli kupił za pieniądze, otrzymane od komisji kolonizacyjnej, lepszą majątność i za tańsze pieniądze.”

„Ale niesprawiedliwiością byłoby, gdybyśmy powiedzieli, że polska polityka księcia Bismarcka pod względem politycznym wyczerpywała się na urzędzeniu funduszu 100-milionowego. Książę Bismarck popelniał jeszcze inny czyn, wywołał uchwałę ministerjalną, zarządzającą celem odwrócenia niebezpieczeństwa repolonizacji wydalenie dziesiątów tysięcy osób, które przybyły z poza granicy rosyjskiej do Niemiec, tu się osiedlili, trudniły swoim rzemiosłem i w zaufaniu do praskiej gościnności zerwały mosty do swej dawniejszej ojczyzny. Obawiano się wtedy niebezpieczeństwa repolonizacji widocznie tak bardzo, że trudno zrozumieć, jak ks. Bismarck w kilka lat później mógł powiedzieć: „My Niemcy lekamy się tylko Boga — zresztą niczego na świecie...” W R. syi odczuto tę politykę polską bardzo niemile... i odpłacono pięknem za nadobne. Za wypędzeniem rosyjskich poddanych poszło tłumne wydalenie Niemców z Rosyi, poszedł ukaz m. r. c. z 1887 itd. Oto czyny bismarckowskiej polityki względem Polaków! Stimulowano fundusz i tłumne wydalała — na tem wyczerpała się mądrość bismarckowskiej polityki i w zwalczaniu niebezpieczeństwa repolonizacji!”

Artykuł swój kończy Boersen-Courier, jak następuje:
„Czyż książę Bismarck chciałby Polakom głosowanie iść za projektem wojskowym poczytać za złe? Przecież on sam oparł swą politykę na zasadzie Do ut des. Swego czasu odstąpił on od pewnego stroniowca nie dlatego, iż nie mógł się

z niem zgodzić, ale po prostu zjad, iż „nie mu nie mogło ofiarować.” Jakże książę Bismarck może się dziwić, jeżeli dzisiaj słyszy słowa: „Chudy pacholku, cóż ty dzisiaj jeszcze dać możesz?”

Nasze zdanie o głosowaniu Polaków w parlamencie za projektem wojskowym wypowiedzieliśmy już przed kilku dniami, a dziś wypada nam jeszcze tylko przytoczyć to, co pisze pod tym względem Dziennik Poznański:

„Polacy w parlamencie niemieckim wieźlieli bardzo dobrze, że propozycja rządowa przejdzie i bez ich przychylnych jej głosów; Polacy ze względów ekonomicznych i finansowych byli projektem w przeciwni. Rząd w imieniu cesarskiem domagał się przyzwolenia żądanych kredytów w interesie zachowania pokoju, ale zarazem i pomoczenia gotowości wojennej i siły rzeszy niemieckiej.

„Polityka księcia Bismarcka przeciwko Polakom zasadała się na orzeczeniu, stawianem jako aksjomat dowodzenia niepotrzebności, że Polacy są nieprzejednanymi wrogami Niemiec, ich całości i rozwoju. W sprawie kredytów wojskowych przedstawiała się sposobność zadokumentowania, że opinia tarta i służąca za podstawę wszystkich antypolskich rozporządzeń, jakoby Polacy byli nieprzejednanymi wrogami Niemiec, jest fałszywa; że Polacy jakkolwiek obciążeni niezmierne przy własnej narodowości i wiążących się z nią prawach przyrodzonych i poręczonych, dla monarchii, którego są poddaniymi a kraju, którego są obywatelami, żadnych wrogich i nieprzejednanych nie żywią sposobień.

„Polacy uczynili więc ofiarę ze swoich względów ekonomiczno-finansowych, żeby przeciw urzędowej opinii odmienne swoje zadokumentować usposobienie, bez względu na to, czy wotum ich przyzwolenia do przeprowadzenia propozycji, albo nie.

„Rozumiemy bardzo dobrze, że książę Bismarck i jego popiecznicy, którzy na tym właśnie fundamencie zbudowali swoją politykę przesławioną, stęrdzą się, gdy widzą, że dzieło ich, podstawa którego się kruszy, może także pójść w rozsyppkę. Ale z największym upraniem zapytać się możemy, czy to będzie z ujmą dobra popolitęgo, albo nie? Zachwalana i utarta polityka przesławioną i eksterminacyjną doprowadziła, prawda, do tego, że przez ustawy zasadom sprawiedliwości i równoprawności obywatelskiego urągające, zachwianem i nadwężonem jest sumienie publiczne, że rozrósł się, prawda, szowinizm przesła dowczy w niebywałe rozmiary — ale że nato miast miliony poddanych monarchii stanęły wobec niego z sercem zboleżem i poczuciem doznanej ucisku w najpodmożliwszych swoich uczuciach. Jeżeli więc wrogom chce nazwać takie usposobienie znacznej części obywateli krajowych w Prusach, toć już chyba tylko ślepy, albo zaręczony w szowinizmie nieprzejednanym polityk nie uzna, że to żniwo jest nieodrodnym plonem zasiewu, jaki na niwę polityczną rzuciła utarta i wypróbowana metoda dążąca się dzisiaj na na wszystkich i wszystkie ubezwładnionej Jowisza.”

Posuwanie wojsk rosyjskich ku granicy zachodniej.

Berlińska Kreuz Ztg zamieściła z wielu względów ciekawą korespondencyjną o ruchu wojsk rosyjskich ku granicy zachodniej. Autor jej zdaje się być dobrze w tej mierze poinformowany, a z wywodów jego możemy wysnuć wniosek, iż Rosya rzeczywiście przygotowywała się na jakiś stanowczy krok, skoro tak gorączkowo gromadzi nadzwyczajne siły w zachodnich prowincjach. Autor korespondencyjny oblicza, iż liczba wojsk rosyjskich, stojących dziś załoga w okręgach wileńskim, warszawskim, kijowskim i odeskim, wynosi już 60 procent całej piechoty i 80 procent całej kawalerii rosyjskiej. A siły te ciągle się wzmagają. Popierając twierdzenie swoje, wskazuje korespondent na prowincje nadbałtyckie. Dziś są już te prowincje po części ogłocozone z wojsk, którym wyznaczono załogi bliżej granicy lub wzdłuż kolei strategicznie położone, z kąd w krótkim bardzo czasie

Post tenebras lux.

Znowu ukazała się w Niemczech pod powyższym tytułem nowa broszura polityczna, która zwróciła na siebie szerszą uwagę. Wyszła ona bezimiennie nakładem tej samej firmy księgarskiej, która wydała znaną broszurę Caveant consules, a za którą w ślad pojawiła się druga broszura Cedant arma togae. Autor najnowszej broszury w wywodach swoich stanął na odmiennem od poprzedników stanowisku. Zalecała w broszurę Caveant consules myśl wspólnej akcji Niemiec z Rosją dla utrzymania pokoju potępia stanowczo autor najnowszej broszury, a natomiast występuje z nowym pomysłem, mającym na celu położenie kresu obecnemu tak strasznie naprężonemu położeniu politycznemu. Zdaniem jego, powodem bezustannych zbrojeń i wysiłków na polu wojskowym jest wzajemna nienawść Niemiec i Francji. Przyczyną tej nienawści jest kwestya terytoryalna, tycząca się Alzacji i Lotaryngii. Skoro by się udało rozwiązać tę kwestyę w sposób dla obu stron zadowalający, uchylnoby odrzucić wszelką obawę wojny, a rozbrojenie przynajmniej częściowe stałoby się możliwem.

dawalniający, uchylnoby odrzucić wszelką obawę wojny, a rozbrojenie przynajmniej częściowe stałoby się możliwem.

Nie nega w pełni, że zwrot Alzacji i Lotaryngii rozwiązałby całą sprawę natchmiast. Lecz takie ustępowanie byłoby ułubawcem dla Niemiec, a więc autor proponuje inny sposób załatwienia tej kwestyi, a mianowicie za pomocą neutralizacji Alzacji i Lotaryngii. Projekt swój wyjaśnia, jak następuje:

„Przed rokiem 1870 dzielili Niemcy i Francya prawie na polowie granicy zachodniej mniejsze państwa, które jak n. p. Belgia, Szwajcarya i Luksemburg były i są dotąd na mocy uchwał międzynarodowych terytoryjnie neutralne. Państwa te stanowią i dzisiaj jeszcze pomiędzy Francya a Niemcami wal, niestety nie zupełny, gdyż wylom w nim stanowi właśnie Alzacja i Lotaryngia. Gdyby atoli wal ten udało się uzupełnić, przylączając do niego sporne terytory, natenczas mielibyśmy pomiędzy Francya a Niemcami na całej przestrzeni od morza do Alp szwajcarskich strefę neutralną, która byłaby murem, utrudniającym albo wręcz niemożliwiającym starcie dwóch potęg sąsiadów.

„A dla czegożby neutralzacja Alzacji i Lotaryngii miała być tylko marzeniem, jeżeli neutralizacja Belgii, Luksemburga i Szwajcarii była możliwa? A chociażby była niemożliwa, to jakież powody przeszkadzałyby marzeniu to urzeczywistnić? To też bez obawy najmniejszej i bez względu na to, co o radzie naszej powiedzą inni, oświadczamy głośno i otwarcie, iż neutralizację Alzacji i Lotaryngii w sposób, jaki podamy poniżej, uważamy za absolutną konieczność, za jedyny pewny środek utrwalenia pokoju europejskiego.

Neutralizacja Alzacji i Lotaryngii zadalaby wprawdzie dotkliwą ranę naszej miłości własnej i zniweczyłaby odrzucić miłośno uzasadnionych osądzie naszych. Ale dobrze zrozumiany interes samych Niemiec i głoś sumienia nakazuje nam ponieść ofiarę pewną dla dobra całej Europy i pozabwić Alzacji i Lotaryngii aureoli męczeństwa. Głos sumienia nakazuje Niemcom wrzecz się zdobytych w krwawych walkach praw własności, a Francji żywności dotąd nadziei. Niemcy nie mogą bowiem, chociaż dzisiaj są tak silne, Alzacji i Lotaryngii odebrać sobie nie pozwalają, przez dalsze lat 30, jak to przeprowadził wielki nasz Moltke, ponieść ciężarów, które dzisiaj już dsięgi krąćców możliwości. Kto śledził bacznie ostatnie wypadki w parlamencie naszym, wie dobrze, iż uchwalenie zażądanych przez ministerstwo wojny sum było ostatniem ustępowaniem reprezentantów ludu. To przekroczenie uprawnia nas do zaproponowania następującego sposobu rozwiązania piekającej kwestyi:

„Niemcy powinny wrzecz się posiadania Alzacji i Lotaryngii i oddać kraje te na własność Alzackim i Lotaryńczykom, którzy dar ten z rąk szlachetnego, potężnego monarchy przyjęli z wdzięcznością. Rząd kraju możnaby powierzyć jednemu z książąt niemieckich z domu Hohenzollernów, a neutralność jego gwarancyi całej Europy.”

„Przyśniwszy, iż rządy Włoch i Anglii, zapoznając korzyści, jakie dla nich wynikłyby z zmniejszenia niebezpieczeństwa wojny, nie przyjęłyby na siebie gwarancyi za nietykalność granic neutralnej Alzacji i Lotaryngii, to nietykalność tę w inny jeszcze zapewniczyć można sposobem. Otóż wszystkie neutralne państwa, jakoto: Belgia, Luksemburg, Alzacja-Lotaryngia i Szwajcarya mogłyby utworzyć między sobą ligę, która by w danym razie posiadała siły dostateczne do obrony granic swych

Antor broszury czuje atoli sam, iż powyższy projekt ma także swoje słabe strony. Przypuszczamy bowiem nawet, iż rzeczywiście cała Europa zagwarantuje neutralność Alzacji i Lotaryngii, to któż w danym razie, zwłaszcza w wypadkach naglących, wystąpi z siłą broni przeciwko temu, który ujmając w swą siłę, neutralność tę naruszy? Antor wątpi nawet, czy Anglia i Włochy okazałyby w danym razie wogóle gotowość podpisania aktu gwarancyjnego. Więc na wszelki przypadek taka podaje radę:

„Przyśniwszy, iż rządy Włoch i Anglii, zapoznając korzyści, jakie dla nich wynikłyby z zmniejszenia niebezpieczeństwa wojny, nie przyjęłyby na siebie gwarancyi za nietykalność granic neutralnej Alzacji i Lotaryngii, to nietykalność tę w inny jeszcze zapewniczyć można sposobem. Otóż wszystkie neutralne państwa, jakoto: Belgia, Luksemburg, Alzacja-Lotaryngia i Szwajcarya mogłyby utworzyć między sobą ligę, która by w danym razie posiadała siły dostateczne do obrony granic swych

Antor broszury czuje atoli sam, iż powyższy projekt ma także swoje słabe strony. Przypuszczamy bowiem nawet, iż rzeczywiście cała Europa zagwarantuje neutralność Alzacji i Lotaryngii, to któż w danym razie, zwłaszcza w wypadkach naglących, wystąpi z siłą broni przeciwko temu, który ujmając w swą siłę, neutralność tę naruszy? Antor wątpi nawet, czy Anglia i Włochy okazałyby w danym razie wogóle gotowość podpisania aktu gwarancyjnego. Więc na wszelki przypadek taka podaje radę:

Ze świata sztuki.

VII.

(Dokończenie).

Wspaniała uroczystość narodowa, jaką było przewiezenie zwłok wielkiego wieszcza do grobu na Wawelu nieznanotowała się w sztuce jak ta krypta i sarkofagiem, które bądź co bądź przejdą do potomności, jako wyraz czci niezwykłej. Urządzenia grobu słusznie podjął się przyszły restaurator katedry prof. Sławomir Odrzywolski i trzeba przyznać, że wywiązał się dobrze. Kto w takich stosunkach ciasnoty umiał posłużyć się warunkami sztuki, stworzyć rzecz piękną w skromności swej a poważną, temu przynależy się uznanie od ogółu. Ale to właśnie następcza sposobność do przypomnienia rzeczy wysokiej wagi — sprawy restauracji katedry. Jeżeli kraj cały polski jak szeroki i długi miał w to chwile wyłożony wzrok w stronę grobów królewskich na Wawelu, pytanie, czy nie była chwila, aby ten ogół poruszył potrzebę zaznaczenia wzniosłych swych uczuć, taką stała się pamiętką, jak odnowienie katedry, która grubów strzeże.

pamiętka, bo zarazem pamiętką wielkiego dostojstwa, jakie reprezentanta duchowości polskiego na tem miejscu spotkało. Odrestaurowana katedra byłaby monumentem nad monumentami w naszych stosunkach, sztuka polska miałaby sposobność wytężania się, czem jest i do czego zdolna być może.

Oto oglądaliśmy maleńką próbę, szczęśliwie dokonanej restauracji, a powiedzmy lepiej, stworzenia wspaniałego oratorium w starych murach kaplicznych pałacu biskupiego. Architekt Karol Zaremba stworzył tutaj śliczny kasetonowany parap rżnięty w drzewie i polichromowany, którego by się nie powstydzili niejedni pałac włoński z epoki odrodzenia. Trzy okna zapelnione witrażami są d. konane pod jego okiem, z tą ślicznością stylową, jakiej słusznie świat dzisiaj w sprawie sztuki zastawianej wymaga. Jedno z tych okien, robionych w Krakowie, w zakładzie p. Zajdzikowskiego, oglądano przed laty na wystawie krajowej. Otóż w kaplicy jeszcze brak, zastępuje go prowizoryczny, a zresztą wszystkie ukończone zostało. Są tu śliczne wyroby slusarskie, kamieniarskie. Prace miejscowe pod kierunkiem architekta wspomnianego wykonane, dowodzące, że do restauracji katedry na Wawelu siłby nie brakło.

Kraków nasz wzrósł w ostatnich czasach nie mało, powstały nowe dzielnice i przynależna im potrzeba, że zabudowują się one całkiem pięknymi kamienicami. O tej pracy naszych architektów mi kamienicami. To się nie pisze, a przecież spotyka się nieraz z rzeczami prawdziwie ciekawymi. Musi miasto rosnąć, kiedy fizjonomia jego patrzeć z dalsza z takich błon naszych, zupełnie się odmieniła. Czy na korzyść nie wiem, bo oto stoki

Wawelu zasłonięte zostały niesmacznymi budynkami. Obudowuje się wzgórze zamkowe wbrew przywrotności narodowej, że dziwić się, jak może miasto nie wykupić parcel podzamkowych; nie zostanie pustego placu, jakiego wymaga poszanowanie najwikszej pamiętki. Nie można jednak nie przyznać, że część północna miasta zyskała na pejzażu śliczną ozdobę w dominującej kopule kaplicy zakładu s. p. Helcelowej. Przysnąję się, że zdmiałem na widok wzniesionej o ślicznej formie kopuły i przecierałem oczy, czy mię wzrok nie myli. Jako, miałaby się budować wielka kopuła w Krakowie i nie budziło interesu do tego stopnia, że milczały o tem nasze gazety? A jednakże tak było i dziś ze zdumieniem widzimy skończonem dzieło, niezwykle trudne, przynależne zaszczyt architektowi i będące rzeczywistą ozdobą miasta, prawdziwie monumentalną.

Może ktoś powie, że należało poprzestać na bardzo skromnej budowie kaplicy, przy zakładzie dla ubogich kalek i zrobi z tego zarząd zarządcy fundacyi, ale byłby w błędzie. Wielkiej intencji s. p. fundatorów należało dać wyraz odpowiedni w sztuce, a nie mogłoby być nie skromniejszego, jak stworzyć dzieło piękne i wspaniałe pod tytułem świętej jej patronki, w którym modlić się będą ubodzy i kaleki, szukając pociechy u Boga. Nie godniejszem majestatu Bożego, jak majestat budowy, jej skończony organizm, a wiemy dobrze, jakie wrażenie czyni na pobożnych piękny nastrój wnętrza kościelnego.

P. Pryliński, który projektował i wykonał w ciągu lat kilku olbrzymi budynek zakładowy, w którym szczególnie uwzględnione są wszystkie wymagania dla stosownego pobytu rekonwalescen-

tów i nieuleczalnych, wybudował w pośrodku olbrzymiego dziedzińca kaplicę, biorąc za wzór śliczne wzory renesansowych budowli dośrodkowych. Budowa kaplicy wiąże się na osi głównej z kładem, a występuje swobodnie na obszernym z jednego boku niezamkniętym dziedzińcu ubranym krzewami. Dla osądzenia wspaniałego efektu budowy dośrodkowej kaplicy, trzeba dostać się na dziedzińce i sąsiedni ogród. Kaplica przedstawia się ztąd jako obszerna kościelnica budowa, dość powiedzieć, iż galka nad latarnią kopuły wznosi się na wysokości 46 metrów, gdy sklepienie kościoła Panny Maryi dochodzi do 27 metrów. Ale to nie dożył, budowa ta jest ze względów konstrukcyjnych niezwykle i zaliczać się może do najpiękniej przeprowadzonych u nas w Krakowie w ostatnich czasach. Wznosi się ona na planie krzyża greckiego, jako wyrazu najwyższej symetryczności w kierunku jaki postawiła epoka odrodzenia dla organizmów skończonych architektonicznych. Podstawą kopuły są cztery filary środkowe związane arkadami skal, przez pendenty wywsta w górę kolistą bębna kopuły posiada. Bęben ten wyniosły dźwiga wdzięczną kopułę wraz z latarnią.

Potrzeba było zachowania olbrzymich ostrożności, aby na filarach nieprzenośzących w przekroju 2 metrów grubości, przy ich wysokości dziesięciometrowej wzniesie arkady i na nich oprzeć budowę pendentywów. To naskazywa niezwykle śmiałością konstrukcyi, bo najmniejsza nsterka w szychbach cegieł sprowadziłyby musiała upadek kopuły. — Wprawdzie sama kopuła ma konstrukcyę żelazną zapelnioną gipsowem kasetonami, ale to trudności nie zmniejsza. Cześć więc architektowi i prowa-

dzącemu roboty mułarskie budownicemu p. Beringerowi.

Co do strony estetycznej dzieła uważamy za wielce szczęśliwe. Mówi o tem przedewszystkiem szlachetny następni przestrzeni wewnętrznej, zyskany stosunkiem kubickości, to całkowić, to położonej, i dźwigną zgodą form zewnętrznych z układem wnętrza.

P. Pryliński posługuje się stylem korynckim dla pilastrowania tak zewnątrz, jak wewnątrz gmachu, w charakterze późnego renesansu; jest wiele podobieństwa w profilach z naszym kościołem św. Piotra. Ślicznie zastosowane są archiwolty u bocznych okien z temi swemi kasetonowemi ozdobami; wdzięcznem jest ubranie bębna kopuły bliźniemi pilastrami i obramieniem okien, a kopuła zakreślona jest z tą ślicznością, która mówi o lekkości i piękności.

Dodajmy, że we wnętrzu ramiona krzyża rozdzielone są na piętra pięknym arkadowanym doryckiem, przez co tworzą się wygodne empyzy dla chorych zamieszkujących piętra.

Nie mamy zamiaru pochlebiać artyście budowniczemu kaplicy, ale piszemy pochwałę z głębi przekonania, ubolewając, że fundusze nie dozwolily na użycie wszędzie kamienia w miejsce gipsatur, czego tak monumentalna budowa słusznie by wymagała.

Pragnęłam w końcu mego sprawozdania o sztuce monumentalnej Krakowa wpaść na wystawę w Sukenicach i donieść o nowych dziełach, które w tej chwili są tam widziane — ale zostawiam to sobie do przyszłego feljetonu.

przeciwko zakusom niesumiennych napastników. Wystarczyło zaś, gdyby liga rzeczona chociaż tylko tak długo sama siebie bronić zdołała, dopóki potężni poręczyciele jej neutralności nie przybyli z pomocą.

Kwestyą ekonomiczną a raczej finansową projektu swego rozstrzyga autor w sposób następujący:

„Inni znów na wywoływanie nas odpowiedzieć mogą pytaniem, w jaki sposób wrócić się Rzeszy niemieckiej miliony, które obok wylanej na pola walki krwi wydała na różne instytucje i urzędnictwa, których kraje rzeczona dawniej nie posiadały? Czyż miliony wydane na ufortyfikowanie różnych miejscowości, na strategiczne i inne koleje, na uniwersytet strassburski, na pałac cesarski itd. miałyby być dla Rzeszy niemieckiej bezpowrotnie stracone? Kwestya pieniężna jest wprawdzie wobec kwestyi zapewnienia pokoju drobnostką, ale i tę kwestyą można ostatecznie rozwiązać na ogólnem zadowoleniu. Alzacja i Lotaryngia jest krajem bogatym, nieobarczonym długami, wielce produktywnym, więc nie byłoby dlań rzeczą trudną zwrócić miliony wydane w jego interesie.

Autor pragnie nawet zapewnić Niemcom korzyści, wynikające z bezpośrednich stosunków handlowych z Alzacją i Lotaryngią, ponieważ w zamian za uznanie neutralności krajów tych radzi stawić im warunki, aby nie występowały z niemieckiego związku celowego. Zanimby zaś wewnętrzne stosunki Alzacji i Lotaryngii tak dalece się ustaliły, iżby bez obawy losy kraju tego powierzyć można własnemu jego mieszkańcom, wysłała Porta znaczny oddział wojska do pomienionych okolic, które radz bezbezpieczeństwem zatrudnionych tam osób czuwać mają.

Rząd serbski nie poprzestał na odmownej odpowiedzi Porty w sprawie zamordowania konsula Marynkowicza, ale wysłał nową notę, domagającą się koniecznie stosownego zadośćuczynienia.

politycy czują jakąś obawę do stykania się z nim i wysłuchania zdań jego.

O sprawie bułgarskiej odzywają się *Hamb. Nachr.* w te słowa: Europa nie da się porwać na drogę czynienia prób awanturniczych i nie może sobie życzyć jakiegokolwiek zaostrenia w obecnym położeniu Bałgarii, niezgadząc się z traktatami. Wszelki czyn samowolny tych, co dziś przywodzą w Zofii, zwróciłby się przeciw nim samym. Jeśli więc ks. Ferdynand postać myśli dłużej w Bułgarii na swem i tak niezbyt pewnym stanowisku, nie powinien zanadto nlegać Stambulowi.

Obawy te nikną wobec zapewnienia samego Stambuluwa, z którym rozmawiał sprawozdawca *New York Herald* w Sistorwie i z rozmowy tej podaje następujące szczegóły: Stambulow zapewnia, że Bułgaria nie myśli bynajmniej przetrząść sprawy ogłoszenia swej niepodległości. Na drodze prowadzącej do celu tego jest dużo jeszcze stopni, których odrzuć przekroczyć nie można. Ubiegnie też jeszcze niemało czasu, nim same wypadki zbliżą Bułgarię do tego celu. Ks. Ferdynand nie jest, zdaniem Stambuluwa, wybrnięciem jednego tylko mocarstwa, jakim był ks. Aleksander, ale powołaniem został przez lud cały, pozostanie więc na tronie i czekać będzie spokojnie uznania.

Skutkiem not wręczonych wielkiemu wzyrowi najpierw przez posła austriackiego, a następnie i przez niemieckiego, zwracających uwagę na niepewny stan okolic, w których się ukegaie anatolskie budują i na niebezpieczeństwa grożące zatrudnionym przy tej budowie inżynierom, wysłała Porta znaczny oddział wojska do pomienionych okolic, które radz bezbezpieczeństwem zatrudnionych tam osób czuwać mają.

Rząd serbski nie poprzestał na odmownej odpowiedzi Porty w sprawie zamordowania konsula Marynkowicza, ale wysłał nową notę, domagającą się koniecznie stosownego zadośćuczynienia.

### KORESPONDENCYA „CZASU“.

Szczawnica 22 lipca.

(Konferencya w sprawie budowy drogi z Piwnicznej do Szczawnicy).

(E. G.) Goście przybywający do Szczawnicy na kurację lub pobyt letni jada koleją tylko do Starego Sącza, stąd zaś podróż dalsza do Szczawnicy odbywa się końami. Droga kołowa wynosi obecnie aż 6 1/2 mili, gdyż idąc za biegiem Dunajca nie tworzy linii prostej, lecz kołano, którego linią tworzą są Gólkowice, Jazowsko, Łącko; pionową (od Łącka): Tylmanowa, Krościenko, Szczawnica nizinna.

Nadmierna długość tej właśnie drogi wozowej tamowała bardzo znacznie rozwój zakładu kąpielowego w Szczawnicy; stąd projekt jej skrócenia o blisko 3 mile: tak, aby goście dojeżdżający koleją — już nie do Starego Sącza, lecz do Piwnicznej (stacyi tej samej kolei Tarnowsko-Leluchowskiej, blisko już granicy węgierskiej) — odbywali z tej stacyi kołami drogę w kierunku niemal zupełnie linii prostej tylko 24 kilometry (3 1/2 mili) wynoszącą, przez terytorya gmin: Piwnicznej, Białej-wody, Jaworek, Szlachtowej i Szczawnicy wziętą.

Jeszcze 12 października 1882 Sejm polecił Wydziałowi krajowemu, by celem uznania tej drogi za publiczny dojazd kolejowy traktował z reprezentacjami Rad powiatowych (nowosądeckiej i nowotaraskiej), przez których terytorya droga ta przechodzić ma i stronami interesowanymi — te jednak zabiegi wówczas skutku nie odniosły.

Obecnie na prośbę gmin interesowanych, Sejm uchwałami z 14 stycznia i 4 listopada z. r. za lecił Wydziałowi krajowemu porozumienie się ze stronami, których to dotyczy, co do wypełnienia warunków, pod jakimi fundusz krajowy udziela pomocy na budowę dróg powiatowych i gminnych (w myśl okólnika Wydziału krajowego z 22 grudnia 1882 l. 51432), a ostatecznie na żądanie Akademii Umiejętności w Krakowie, jako właścicieli zakładu zdrojowego w Szczawnicy, zaprosił na dzień dzisiejszy strony interesowane na konferencyę do Szczawnicy.

Konferencyę tę przewodniczył imieniem Wydziału krajowego ówczesny członek i szef departamentu drogowego p. Jędrzejowicz, a wzięli w niej udział — oprócz inżynierów Wydziału krajowego pp. Pintowskiego, Rymaszewskiego i inżyniera nowotaraskiego powiatu p. Brzezińskiego — delegaci powiatów: pp. Zak Skarszewski i Dr Geissler, — z Akademii Umiejętności pp. prezydent Szlachtowski, lekarz zakładu Dr. Sciborowski, zarządca zakładu p. Zielonka, — dalej reprezentanci obszarów dworskich: ksiądz Leon Sapieha i p. Go styński im. spadkobierców s. p. Edwarda Stadnickiego właśc. dóbr Szlachtowa, p. Feliks Piawicki, właśc. części Szczawnicy, wreszcie naczelniczy gmin Piwnicznej, Białej-wody, Czarnej-wody, Jaworek, Szlachtowej i Szczawnicy wziętą.

Wspomniała konferencya: 1) uznała potrzebę budowy drogi z Piwnicznej do Szczawnicy, a to ze względu na rozwój zakładu zdrojowego w Szczawnicy; następnie z uwagi na ułatwienie znacznie tym sposobem komunikacyę gmin: Białawoda, Czarnawoda, Jaworki, Szlachtowa (wschodni skrawek Nowotaraskiego powiatu) z Węgrami, skąd mieszkańcy tych gmin, najuboższych z ubogich gmin powiatu, przywoziliby żywność, której im na jałowej ich glebie co roku nie dostaje, a spieniężaliby natomiast na jarmarkach węgierskich swoje bydło i szluby do pogranicza na zarobek. Zarobek ten znalazłaby zresztą ludność tych wsi, której ze względu na brak zarobku w miejscu corocznie znaczna część na roboty do Węgier, a obecnie i do Ameryki wychodzi, także przy budowie i konserwacyi drogi w mowie będącej.

2) Wyrażono życzenie, aby droga ta uznana była za krajową; gdyby zaś to uzyskać się nie dało, z powodu, że Sejm sięć dróg krajowych uznat obecnie za zamkniętą, lub z innych przyczyn — aby drogę tę budowano nie jako powiatową, gdyż Rady powiatowe znacznych stosunkowo kosztów takiej drogi na siebie przyjąć nie będą mogły i nie zechcą — lecz jako gminną, subwencjonowaną przez fundusz krajowy, i to jako „ważniejszą“ (t. j. uprawioną do domagania się subwencyi wyższej, 25—50%), zwłaszcza że przyległe gminy i obszary dworskie do drogi tej, jako gminnej, już z mocy ustawy istniejącej, obowiązane byłyby do uiszczania robocizny, względnie dostarczania materiału drzewnego, w ilości ustawą oznaczonej.

3) Koszta budowy tej drogi, gdyby zwłaszcza współwznowiczyli miała z drogą Stary-Sącz-Szczawnica, biuro techniczne Wydziału krajowego oznaczyło przybliżenie na 200,000 zlr., tłómacząc przekroczenie pierwotnie preliminowanej sumy: 157,487 zlr. 67 ct. tem, że w pierwotnej trasie, po części i istniejącej drodze gminną uwzględniającej, mieściły się spadki 11 procentowe, zanadto ostre, zwłaszcza dla chorych na kurację do Szczawnicy się udających, obecnie zaś drogę mieć będzie tylko spadki 5—6% przy szerokości 6 metrów, co jednak zwiększa znacznie koszt drogi, tak, że przeszło 1/3 część drogi budowaną będzie kosztem 12,000 zlr. za kilometr, niemal najwyższym z praktykowanych przy tego rodzaju konstrukcyach.

Przyjmując to do wiadomości, członkowie konferencyi jednomyślnie wyrazili przekonanie, że dojdzie do skutku zamierzonego projektu byłoby prawdopodobniejsze, gdyby droga w mowie będąca nie była budowaną tak kosztownie, a więc gdyby n. p. wyjątkowo wbrew technicznej instrucei dla dróg krajowych nie miała przepisanej tam szerokości, gdyby mosty (wraz z przęsłami w ilości 63 preliminowane) miały przychodzić i skarpy niemiernowite, lecz drewniane, pokłady nie były tak głębokie i t. p.

4) Koszta utrzymania tejże drogi obliczone były na 7200 zlr. rocznie i mogłyby być pokrywane (przynajmniej po części) z opłat mytniczych.

5) Koszta budowy drogi miałyby znaleźć następne pokrycie:

Przedewszystkiem ofiarowali się: Gmina Piwniczna odstąpić na obszarze swym bezpłatnie grunta i dać całą potrzebną robociznę; gmina Szczawnica wyznaczyć uiszczak nadobowiązkową prestatyę wartości rocznej 472 zlr.; gminy Szlachtowa, Czarna woda, Biała woda: na swoim obszarze bezpłatnie dostarczyć całą robociznę i kamień i grunta gminne odstąpić; p. Piawicki odstąpić na swoim terytoryum grunta potrzebne, dostarczyć kamień i wapno; obszar dworski w Szlachtowej 1000 zlr. w materiale; Akademia Umiejętności 3000 zlr. (w ciągu 3 lat), a Rada powiatowa nowotaraska 1000 zlr. (w 3 latach) spłacić.

Szczupłość przychynu swego uzasadnia też Rada powiatowa tem: że fundusz dróg jej powiatowych z 8% dodatku powiatowego uzyskiwany, a więc (przy sumie podatków z powiatu = 70,000 zlr.) tylko około 6000 zlr. wynoszący, wyczerpanym zostaje corocznie potrzebami 30 kilometrów drogi powiatowej w zupełności — fundusz zaś po wiatowy dróg gminnych z ustawowego 3% dodatku dochodzi tylko do 2100 zlr., obecnie z pozostałościami lat poprzednich wynosi około 4000 zlr., jednakże na 600 kilometrów dróg gminnych nie wagałby znowa niewystarczającym.

Koszta, niepokryte powyższymi ofiarami, obowiązującymi do dróg gminnych prestatyami i dalszemi uzyskać się jeszcze mają: ofiarami poszczególnych osób i obu powiatów, które to datki w razie budowania owej drogi jako gminnej przynajmniej 50% kosztorysu, t. j. około 100,000 zlr. wynosiłyby miały, podczas gdy wartość obowiązkowych prestaty i obecnych dobrowolnych datków tylko do 14,000 zlr. dochodzi, — otóż całą resztę tych kosztów ponosić miały fundusz krajowy.

6) Badowa drogi miałyby być rozłożoną na Lubomirski, ze względu na łatwiejszą w tym wypadku możliwość uzyskania dalszych corocznych przyczynków interesowanych powiatów, a oraz z uwagi, że i subwencya funduszu krajowego rozdzielona na dłuższy przeciąg czasu, w mniejszej przeto corocznej sumie z większą łatwością będzie mogła być osiągnięta.

7) Utrzymywanie sprawy całej w należytym toku, zwłaszcza rokowania ze stronami w celu skłócenia i.h do dalszych ofiar i czynienie potrzebnych kroków w Wydziale krajowym i Sejmie poruczone reprezentacyi powiatu nowotaraskiego.

Wiedeń 23 lipca. („Pro Patria“ — Z Opaty. — Bataliony bośniackie. — Konferencya w sprawie połączenia rosyjskich kolei pod Nowosielicą). Rozporządzenie ministerjalne, rozwiązujące włoskie stowarzyszenie szkolne p. n. „Pro Patria“, przytacza oprócz depezy gratulacyjnej, wysłanej przez to stowarzyszenie do towarzystwa „Dante Alighieri“, którego nieprzyjazne wobec monarchii naszej stanowisko powszechnie jest znane, także inną oznakę niepatryotycznej i nieobojętnej tendencyi rozwiązującego stowarzyszenia. Mianowicie, jak donosi *Fremdenblatt*, komitet, zawiązany w Trydencie celem urzadzeń uroczystości w powódni generalnego zgrupowania towarzystwa „Pro Patria“, na czele którego to komitetu stał prezes grupy miejscowej adwokat Dr Karol Dordi, podał do wiadomości władz zamiar dekoracyi miast, flagami. W odpowiedzi na to otrzymał komitet o rzezecenie miejscowego komisaryatu policyi, iż dekoracya miasta jeno pod tym warunkiem dozwolona będzie, jeżeli równocześnie wywieziono zostanie na jednym z widoczniejszych miejsc chorągiew o anstryackich kolorach państwowych. Na to reprezentanci stowarzyszenia odpowiedzieli, że tylko dlatego nie zamierzali wywieźć chorągwi anstryackiej, ponieważ nie chcieli dać powodu do jakichkolwiek wybryków, „które niezawodnie nie byłyby wyszły z kół stowarzyszenia, które jednak, gdyby zaszyły, z pewnością tylko na karb stowarzyszenia poleczoneby były.“ Jestto rzeczywiście bardzo dziwna i niebywała obrona — dodaje *Fremdenblatt* — i gdyby ją brać na serio, mogłaby sprawę stowarzyszenia tylko pogorszyć. — W rezultacie komitet zaniechał wszelkiej dekoracyi miasta.

Z Tryestu donoszą do *Tirol. Tagblattu*, że policya występuje przeciw rozwiązaniem stowarzyszenia z całą surowością. Wszelkie pieniądze i puszki składkowe skonfiskowano. Szkółkę w Greta zamknięto i dzieci do opuszczenia jej zmuszono. Prezydent Dr Cofer wniósł przeciw tym zarządzeniom zażalenie; równocześnie jednak przyjął komisya miejska jednogłośnie propozycyę, aby szkołę wspomnianą przejąć na własność gminy, a w sobotę ma się odbyć posiedzenie pełnej Rady miejskiej, na którym sprawa ta przyjdzie pod rozważenie. Prasa tryesteńska wyraża nadzieję, że tak samo stanie się z innymi szkołami, założonemi przez stowarzyszenie „Pro Patria“. Zamiar założenia nowego stowarzyszenia coraz to więcej się utrwała, zwłaszcza że i w Trydencie, według najświeższych wiadomości, taka sama panuje tendencya.

Wiemer *Allg. Ztg* otrzymuje wiadomość z Opaty, że na członka Wydziału krajowego z kuryi mniejszej własności postawioną ma być kandydatura księdza Świętego. Wiadomo, że w kuryi

tej w nowym sejmie słaskim mieć będą większość Polacy i Czesi, z ich więc grona wybranym być musi jeden członek Wydziału krajowego.

Donieśliśmy już, że dwa bataliony bośniackie wezmą udział w sierpniowych ćwiczeniach wspólnej armii Monarchii. Owóż w sprawie tej pisze *Bosn. Post.* co następuje: Według odnośnego rozporządzenia wspólnego ministerstwa wojny, Najj. Pan zatwierdził powołanie wojsk bośniacko-hercegowińskich do udziału w ćwiczeniach armii, przy czym postanowiono, że pierwszy i czwarty bośniacko-hercegowiński batalion piechoty z Serajewa, względnie z Mostaru, mają udać się na ćwiczenia do Austrii Górnej. W Wiedniu nie będą wojska te do ćwiczeń powołane; natomiast wezmą udział w paradzie, podczas uroczystości urodzin Najjaśniejszego Pana, tudzież każdy batalion dostarczą raz warty zamkowej. Dalszy wymiar obu batalionów do Lambach nastąpi 25 sierpnia, gdzie wezmą udział w ćwiczeniach, w połączeniu ze skoncentrowaną tam 3 dywizyą, i w trzydniowych manewrach końcowych XIV korpusu, aż do 2 września. W dniu 3 września udadzą się Bośniacy przez Tryest napowrót do swej ojczyzny.

*Presse* donosi: Rząd rosyjski przesłał w drodze ministerstwa spraw zagranicznych rządowi austriackiemu zaproszenie do udziału w konferencyi, która ma naradzić się w kwestyi dokonania połączenia rosyjskich północno-zachodnich kolei pod Nowosielicą. Konferencya ma się zebrać w sierpniu w Kijowie. Jak wiadomo Nowosielica jest końcową stacyą kolei lokalnej czernowiecko-nowosielickiej, a przez jej połączenie z liniami rosyjskimi kolej lwowski-czernowiecka odniosłaby znaczne korzyści.

### Sprawy szkolne.

(XXIV Walne Zgromadzenie Tow. pedagogicznego). Bochnia 20 lipca.

Wyczerpał już w poprzednich listach prace pedagogiczne, dokonane na ostatnim walnym zgromadzeniu Tow. pedagogicznego w Bochni. Pozostaje mi dzisiaj opisać tylko zewnętrzną stronę Zgromadzenia, mianowicie wycieczkę do Wiśnicy i wspólny obiad potężnally.

Wycieczka do historycznych ruin zamku wiśnickiego odbyła się przy wspaniałej pogodzie w piątek po południu.

Do miasteczka Wiśnica weszli uczestnicy przy dźwiękach muzyki miejscowej, a przedział ich oddział straży ochotniczej. W rynku wiśnickim witali przybyłych przed ratuszem p. poczmistrz Skulicz. Niedaleka droga prowadzi z miasteczka do zamku; przebyto ją z muzyką, przy strzałach z moździerzy.

U stóp zamku wiśnickiego, na kartach historii naszej tylni pamiętnymi zgłoskami zapisanego, bawiono się do późnego wieczora i zwiędzono szczegółowo ruiny, po których przydyłym Zgromadzenie oprowadzał właściciel Wiśnicy prof. Straszewski. Nanczytel p. Zagrodzki opowiedział zebrałym historycę zamku i w krótkości żywoty jego niegdys właścicieli, przedewszystkiem Kmitów i Lubomirskich. Wywołał mowca wspomnienie tej chwili, gdy na zamek wiśnicki, potężny wówczas i wrący życiem, zapelniony rycerstwem, wjeżdżała w gościnę królowa Barbara wraz z Zygmuntem Augustem. Lud tutejszy do dzisiaj zachował wspomnienia o tym momencie; do dzisiaj opowiada o tej królowej i twierdzi, że tu właśnie, na wiśnickim zamku, Kmita podał truciznę ukochanej żonie Zygmunta Augusta.

Dziś zamek, zewnątrz stosunkowo niczłe utrzymany, imponujący czterema potężnymi basztami, wewnątrz jest zniszczony, a zniszczenia tego doznał dwukrotny pożar w latach 1859 i 1861, oraz wandalizm okolicznych włóścian i mieszczan, którzy wszystko zabierali z wnętrza, co się zabrać dało, a nawet kruszyli mury, poszukując skarbów. Pozostały jeszcze stare i cenne odzwia marmurowe, porożbijane kominy marmurowe; gździejgdzie bogate stinki; sklepienia będące prawdziwymi arcydziełami sztuki budowniczej; ślady dawnych złotych i malowań; kamienne łłaki schodowe, od powiadające potęgę zamku. Na zewnątrz zarosła trawą i pokrzywami, odrzucone jak zużyty przedmiot, leżą wałowe śmigownice, przynajmniej 2 metry długie. Zrzucono je z obłych walów, opuszczających zamek. Na wałach wyrosły wielkie lipy. Przed przelicznym portykiem wjazdowym, znakomitem dziełem kamieniarstwa, stoją jeszcze dwa moździerze; na basztach frontowych dwa kamienie orły polskie, na frontowej fasadzie bogate renesansowe obramienia okien.

Właściciel prof. Dr Straszewski czyni, co może, by dzieło zniszczenia wspaniałego zamku nie posunęło się dalej. Wymaga to wszakże wielkich nakładów.

Po godzinie 9 dano hasło do odwrotu; wtedy p. Nowicki, inspektor z Tarnowa, podziękował komitetowi, złożonemu tak z obywateli Bochni, jak Wiśnicy, na czele którego to komitetu stoi p. burmistrz Bochni Dr Serafiński, za tak serdeczne, gościnne i tylni podniosłemi wrażeniami urozmaicone przyjęcie w zamku wiśnickim. Wracający mieli jeszcze jeden piękny widok. Oświetlono mianowicie ogniem bengalskim zamek; ze szczytów baszt puszczano racy.

Uzta potężnally, urządzona przez miasto Bochnię i Radę powiatową, odbyła się po posiedzeniu sobotnim, które trwało od godz. 9 rano do godz. 3 1/2 po południu. Uroza na 200 osób odbyła się przy dźwiękach muzyki na korytarzach gimnazjum. Naczelne miejsce zajęli: p. Sawczyński, p. starosta Kleberg, X. dziekan Sękowski, X. kan. Wasikiewicz, X. Wąnkowicz, obok nich burmistrz p. Serafiński z reprezentantami Rady miejskiej. Pierwszy toast wniósł burmistrz Dr A. L. Serafiński w tych słowach:

„Na cześć szlachetnego, sprawiedliwego, najmilszemu nam panującego Monarchy, który przywrócił nam Polakom prawo przyrodzone uczenia działy polskiej w mowie ojczystej, wznosząc gorący okrzyk: Niech żyje! (Obecni wzniesli okrzyk ten trzykrotnie, a muzyka zagrała hymn ludowy).

Potem burmistrz Dr A. L. Serafiński mówił dalej, jak następuje: Powiedział Brodziński, że naród jest jak drzewo żyjące, które rośnie wewnątrz siłą; każda pogoda i pora życia w nim rozwija i jest nieodgadniony i niepojęty jak duch. Nie postrzedz, żądaj i dokąd idzie... od pokoleń do pokoleń ożywia dusze i w nich jest nieśmiertelny.

Naród polski także jak to drzewo: rośnie i żyje...

A jeżeli mimo kłęk tylni i tak ciężkich, mimo prób i doświadczeń srogich, jakimi nas Polaków Bóg karał i nawiedzał i nawiedza — niesiemy w przyszłości nieśmiertelną narodowości siłę, gdzie źródło tej nieśmiertelności?

Zaiscie, że nie gdzie indziej jest jak w wychowaniu dzieci naszych, jak w rozwoju i szkół naszych i oświaty ludu polskiego wszystkich stanów na opoce świętej wiary ojców naszych i podług myśli polskiej i podług obyczaju polskiego.

Wy to Panowie pedagogowie piastunami jesteście i mistrzami polskiej młodzi szkolnej; p. d Waszym okiem kielkują i źrejąca ziarna, zasiane w serca jej i w jej umysły przez rodziców. A ileżkroć i jakże często Wam przypada siewu dokonać tych ziarn: wiary w Boga, miłości Ojczyzny, wyznawstwa, obowiązku i pracy. Od pokoleń do pokoleń wy więc panowie nauczyciele ducha narodu w przyszłości wiedziecie.

Waszej pracy trudnej, często zaparcia się i poświęcenia wymagającej cześć się należy! I oddadzą ją Wam „pokolenia w pokolenia...“ a naród cały prosi Boga Wielkiego, aby jak najobficiej dał pracy waszej rezultaty!

„Pole już obnatoae i śniegiem pokryte, z wiosną kwitnie, zieleni się kłosem, a jest zawsze polem z śmierci nowe życie przerażającym.“ Naród nasz jako to pole, a wzięci nie możemy, że jest od śmierci silniejszy! Uciecie działy polską, aby w to wierzyła, aby chciała i umiała „Ojczyznę“ zrobić ołtarzem, na którym jako iskry w jeden płomień połączyć nam się trzeba i gorzeć ku Bogu jednym płomieniem wiary, miłości, pracy, wytrwania i czujności!

Na siew taki zawsze czas i pora, a Wam „siewcom“ zawsze cześć i wdzięczność! W imię tej wdzięczności wnoszę ten toast na pomyślność nauczycieli polskich, w tem Towarzystwie pedagogicznym połączonych, w ręce czcigodnego Prezosa! Na toast ten odpowiedział prezes Sawczyński toastem na cześć miasta Bochni i obywateli jego: Niech żyje! Z kolei w imieniu Rady powiatowej wniósł X. kan. Wasikiewicz toast na cześć prezosa Sawczyńskiego.

Po tym tańcie odczytano telegram Jego Eminencyi X. kardynała Księcia Biskupa Krakowskiego, podany już w *Czasie*.

Telegram ten wywarł wielkie wrażenie i pod jego wpływem członek Zarządu Dr Benoni wniósł toast na cześć Jego Eminencyi X. kardynała i duchowieństwa. W imieniu duchowieństwa dziękował X. dziekan Sękowski z N. Wiśnicy; wykazał, że duchowieństwo idzie ręką w rękę z szkołą, a znaczenie Kościoła jest takie, że gdzie nieprzyjaciół chce zgubić naród nasz, tam przedewszystkiem w Kościele uderza. P. Mieczysław Baranowski wniósł toast na cześć Matek-Polek; p. Kozłowski z Kolomyi po rasku: Kochajmy się, a ciemności nie dajmy się! — p. Dr Serafiński na cześć dziennikarstwa; p. inspektor Badończyk na cześć dyrektora Żółkiewskiego. Obiad skończył się po godz. 6.

Zjazd skończył się wenta w ogrodzie miejskim na rzecz funduszu burs. W oświetlonym ogrodzie miejskim przy dźwiękach muzyki i chóru zebrały się tłumy; arocz panie bocheńskie miały wielu chętnych kupujących, tak że dochód czysty przyniesie 200 zlr. Ogwie sztuczne zamknięte wentę. Piękną zakończyło miasto Bochnia przyjęcie uczestników Zjazdu, nie mające grosza, a komitet obywatelski nie szczędził trudów i zabiegów, by całe podjęcie serdecznie i gościnnie się odbyło.

Z wewnętrznych spraw Towarzystwa zanotować należy jeszcze następujące szczegóły z sobotniego posiedzenia:

Sprawozdanie komisji kontrolującej wniósł p. inspektor Badończyk. Dochody wynosiły 1,578 zlr. 60 ct. Rozchody 1,347 zlr. 62 ct. Majątek wynosi 1,340 zlr. 45 ct. Fundusz hr. Stanisława Badończyka 1,714 zlr. 75 ct. Na wniosek komisji udzielono zarządowi absolutoryum. Również na wniosek tego samego referenta udzielono absolutoryum zarządowi funduszu burs. Do zarządu tego funduszu wybrano pp.: Bałabana Józefa, Winnickiego Karola, Leszpeg Jana i Kleudiensta Michała.

Inspektor p. Badończyk poświęcił wspomnienie zmarłym zastępcom członkom Towarzystwa: s. p. Skrzyńskiemu, Walentemu Kowalówce, Kosiukowi. Zgromadzenie uczciło ich przez powstanie. P. Rybowski wniósł, a Zgromadzenie uchwaliło, by czczono na przyszłość pamięć wszystkich zmarłych członków Towarzystwa.

P. Józef Piórkiewicz przedłożył wreszcie sprawozdanie Zarządu głównego o wnioskach oddziałów Towarzystwa pedagogicznego. Z wniosków Kół krakowskiego odrzucił zarząd i zgromadzenie: a) wnioski w sprawie *Szkoly*, dotyczące dwukrotnego wydawania na tydzień i umieszczenia prac z zakresu metodyki. Przyjęto zaś: a) aby Rady szkolne okręgowe stosowały się do pisma Rady szkolnej krajowej co do przyspieszenia angonowania plac nowo-mianowanym lub przeniesionym nauczycielom; b) wnieść pismo do Rady szkolnej krajowej w sprawie unormowania kosztów połączonych z przewozem rzeczy nauczycieli tymczasowych, przeniesionych ze względu służbowych; c) wystosować do Sejmu petycyę o przyznanie nauczycielom prowizorycznym dodatku na mieszkanie.

Odrzucono wniosek oddziału Hsniatyńskiego, usiłujący wykazać, że nauczyciele wiejscy, mało-miejscy i większych miast stoją na równi pod względem wykształcenia i pracy zawodowej i domagający się zrównania pod względem placu tych wszystkich kategorii nauczycieli.

Stosownie do wniosku Kół Tłumackiego, uchwaliło wnieść do Sejmu petycyę o udzielanie stałym nauczycielom załiczek na pensye w kwocie od 60—150 zlr. Nad wnioskiem tego Kóło do wyznaczenia terminu nauki dopinającej od 1 listopada do końca kwietnia, przeszło Zgromadzenie do porządku dziennego, albowiem termin ten może każda Rada miejscowa unormować stosownie do swoich potrzeb na podstawie przepisów. Przeszło też Zgromadzenie do porządku nad wnioskiem tego samego Kóło o dawanie podwójt nauczycielom, udającym się na konferencyę okręgową, na posiedzenia Kółek i t. d.

Wniosek wreszcie Kóło Przemyskiego co do zmiany ustroju Towarzystwa przekazano komisji, która już przedtem powołana została przez Zarząd główny do reformy Statutu.

Uchwaliło wreszcie Zgromadzenie, aby samoistne wnioski w liczbie 7, złożone na obecnem Zgromadzeniu, podane zostały w jednym z najbliższych *Nrów Szkoly*.



1698-12)
Za spokój duszy s. p.
Leona Bochenka
zmarłego d. 20 lipca 1886 r.
Mieczysława Bochenka
Profesora Uniw. Jagiell.,
zmarłego d. 29 lipca 1887 r.,
odprawiona zostanie
Msza św. żałobna
w kościele OO. Kapucynów
we wtorek dnia 29go lipca b. r.
o godzinie 10ej.

PODZIĘKOWANIE.

Uważam sobie za obowiązek wyrazić publicznie gorące podziękowanie w słowach: „Bóg zapłać“ WW. PP. Dr. Grabowskiemu i Dr. Bendzie, X. Kapelanowi Wolskiemu, Komendzie wojskowej, Siostrom miłosierdzia i Wszystkim szanownym Osobom w Dębicy, za okazane mi nadzwyczajne współczucie i bezinteresowne i dzielne pomoc w nieszczęśliwym. (1697)
Gabryela Zucharska,
nauczycielka w Brzostku.

Ein junger Mann, der bei Lederfabrikannten und Färbern gut eingeführt ist, sucht in
Eigelb
für Prag die Vertretung eines leistungsfähigen Hauses. Offerte unter N. C. 767 an Rudolf Mosse, Prag.

Make kościana

preparowana i Superfosfaty, z poręczeniem wartości odpowiedniej ilości azotu i kwasu fosforowego, z pierwszorzędnymi fabrykami szlaskimi — sprzedaje po cenach fabrycznych
J. B. PRÜWER,
SKŁAD MASZYN ROLNICZYCH.
Kraków, ul. Floryańska Nr. 32.
(1699-2-3)

Carbolineum Avenarius

najlepszy środek do nasaczenia drzewa budowlanego itp., który chroni takowe od zepsucia, wilgoci, grzyba i działania zmiennego powietrza.

Służy do pocieszenia sztachet, bram, podłóg stajennych, studziń, budynków drewnianych, pomostów, śrópów i poręcz drogowych, dachów gontowych, ławek i altanek ogrodowych i t. p. sprzętów. (1688-42-)

Jeden klg. Carbolineum wystarcza na 6 metr przy jednorazowym pociegnięciu.
Cena za 100 klg. złr. 28.

WYŁĄCZNY SKŁAD na GALICYI i BUKOWINIE
W. Krzysztofowicz w Krakowie,
linia A—B l. 37.

NIE MA BÓLU ZĘBÓW
kto używa
Elixiru, Pudru i Pasty do Zębów
WIELEBNYCH O:O: BENEDYKTYNÓW
Opactwa w SOULAC (Gironde)
Dom MAGUELONNE, Przeor
2 MEDALE ZŁOTE: w Brukseli 1880 r. i w Londynie 1884 r.
NAJWYŻSZE NAGRODY
WYNALEZIONY w roku 1373 przez Przeora PIOTRA BOURSAUD
« Codzienne użycie kilku kropli Elixiru do Zębów Ojów Benedyktynów rozpuszczonych w pół szklanki wody zapobiega i leczy próchnienie zębów, które bieli i wzmacnia jak również odświeża i utwierdza dziąsła wybornie.
« Oddajemy prawdziwą usługę naszym czytelnikom zwracając ich uwagę na ten starożytny i użyteczny preparat najlepszy ze środków leczących i jedynie zapobiegających wszelkim cierpieniom zębów.
Dom zakładowy w 1807 r. 3, rita Huguerie, 3 BORDEAUX
AGENT GŁÓWNY
SEGUIN
Znajduje się we Lwowie w apt.: PP. Mikolaseha, Wewiorskiego, Blumenfelda i w składzie perfum P. Jg. Jahla; w Krakowie w apt. PP. Redyka, Wisniewskiego, Trauczyńskiego i Siedleckiego, i w magazynie perf. P. Donning.

Losy Wiedeńskiej Wystawy po 1 zlr.
Każdy los ważny na dwa ciągnięcia.
Spis wygranych na oba ciągnięcia. (1655-26-45)
Pierwsze ciągnięcie 14 sierpnia 1890 Drugie ciągnięcie 15 paździer. 1890.
Wygrana 50.000 złr. wartości
Wygrana 50.000 złr. wartości
LOS Y po 1 zlr. do nabycia w KRAKOWIE u J. Altstädtera, Arona Eibenschitza i Adolfa Holzera.

Farby fasadowe
w 36 kolorach,
wyrobu K. Kronsteina w Wiedniu.
Wylaczny sklad na Galicye
posiada (1690-26-)
W. KRZYSZTOFOWICZ
w Krakowie, Rynek gt. Nr. 37.
TAPETY,
obicia pokojowe franenckie, amerykańskie i krajowe od najtańszych do najwykwintniejszych, sztukaterye, dekoracye, stary dywany, ceraty na meble i stoly, cztry-mal świeżo i poleca (1411-21)
Zakład dekoracyjny i skład tapet
Wilhelma Fenza w Krakowie

Dom murowany w Dębniekach
za mostem drewnianym, naprzeciw Zamku, jest do sprzedania.
Blizsza wiadomosc na miejscu pod Nr. 82 za Wisla. (1693-2-4)
Modne klamry do sukien,
potniki, sons-bras, wstawki na szyje, szpilki i grzebienie rogowe i szylakretowe, szczo-teczki kieszonkowe, przepaski na wasy i kosmetyki najlepsze u
Wilhelma Fenza w Krakowie.
Ceniki na ządanie oplatnie. Zamow.c- nia zamiejscowe odwrotne. (1417-3-)

Mieszkanie na I. piętrze
złożone z 9 obszernych pokoi, przed-pokoju, kuchni, pralni, pokoju dla służby, stajni, wozowni i ogrodu — położone w pobliżu plantacji — jest do najęcia od 1 października.
W razie potrzeby można wynająć jeszcze 3 pokoje w oficynie.
Blizsza wiadomosc w Biurze przy ulicy Wislnej pod L. 7. (1716-1-3)

Pewny zarobek.
Każdy pilny mężczyzna może dziennie 5 do 10 złr. uczciwie zarobić przez objęcie zyskownego zastępstwa artykułem wreszcie odbyt mającym.
Agentów ustacawia się we wszystkich miastach i miejscowościach monarchii, a przy odpowiedniej czynności stała miesięczna pensja wynagradza.
Oferty należy przysłać pod adresem: L. Löwy w Budapeszte, Hatvanergasse. (1583-1-2)

AVIS O.

Von der Militär-Verwaltung werden nach kaufmännischer Usance beschafft.

- I. Für das Militär-Verpflegs-Magazin in Przemyśl.
a) 19.800 Meterzentner Heu, lieferbar im Monate Oktober, November und Dezember 1890, dann Jänner, Februar und März 1891 je 3000 q.
b) 10.100 Meterzentner Schabstroh, lieferbar im Monate Oktober, November und Dezember 1890, dann Jänner und Februar 1891 je 1700 q, und März 1891, 1600 q.
II. Für das Militär-Verpflegs-Magazin in Jaroslau.
a) 17.000 Meterzentner Heu, lieferbar im Monate Oktober, November und Dezember 1890, dann Jänner und Februar 1891 je 3000 q, und März 1891, 2000 q.
b) 7.100 Meterzentner Schabstroh, lieferbar im Monate Oktober, November und Dezember 1890, dann Jänner und Februar 1891 je 1200 q, und März 1891, 1100 q.
III. Für das Militär-Verpflegs-Magazin in Rzeszów.
13.500 Meterzentner Heu, lieferbar im Monate Oktober, November und Dezember 1890, dann Jänner und Februar 1891 je 2400 q, und März 1891, 1500 q.

1. Die bezüglichlichen, deutlich abgefassten Verkaufsanträge, welche an kein kürzeres als ein Impegno von 10 Tagen gebunden sein dürfen, müssen bis längstens 20. August 1890 um 11 Uhr Vormittags bei der Intendanz des 10. Corps in Przemyśl in versiegelten Couvert, mit der Bezeichnung „Verkaufsantrag auf Heu oder Stroh“ versehen, eingebracht werden. — Die Verkaufsanträge sind, wenn sie auch früher eingebracht werden sollten, mit dem vorbenannten Tage zu datieren und kommen mit einer 50 kr. Stempelmarke zu versehen.
Nachträglich, oder im telegrafischen Wege einlangende Verkaufsanträge, sowie solche, welche den gestellten Bedingungen nicht entsprechen, bleiben unberücksichtigt.
2. Die Verkaufs-Anträge können entweder auf die ganzen vorstehenden Quantitäten, oder auch nur auf kleinere Parthien der ausgeschriebenen Bedarfsmengen bis 100 q. herab gestellt werden, wobei sich aber die Militär-Verwaltung das Recht vorbehält, auch nur den einen, oder anderen Artikel, oder Theilquantitäten der offerirten Mengen anzunehmen.
3. Der Intendant unbekannter Unternehmer haben zu veranlassen, dass über ihre Solidität und Leistungsfähigkeit ein Zeugnis u. z. wenn sie protokollirte Firmen haben, von der Handels- und Gewerbe-Kammer, sonst aber von der zuständigen k. k. politischen Bezirks-Behörde auf ämthlichen Wege bei der Intendanz des 10. Corps in Przemyśl rechtzeitig einlange.
4. Verkäufer, welche der Intendanz nicht hinlänglich bekannt sind, haben weiters die Erfüllung der eingegangenen Verpflichtung durch den Erlag einer Caution in der Höhe von 10 Prozent des nach den genehmigten Preisen entfallenden Werthes der erstandenen Lieferung zu versichern. Diese Caution hat der Verkäufer mit dem Schlussbriefe beizubringen.
5. Das Heu ist in Gebüden à 5 Kilogramm, das Schabstroh in Gebüden à 8 1/2 Kilogramm abzustellen; das Strohband hat bei dem Heu vorzuschlagen. Jeder Offerent hat überdies anzugeben, welches Gutgewicht er per Meter-Zentner Heu, beziehungsweise Schabstroh gewährt. Grummet ist von der Lieferung ausgeschlossen.
6. Die Abstellung beider Artikel hat in die Depots der vorgenannten Verpflegs-Magazine nach Weisung derselben zu erfolgen.
7. Für die Abstellung kann die Begünstigung des Militär-Tarifcs in Anspruch genommen werden, jedoch ist dies im Verkaufs-antrage ausdrücklich zu bedingen.
8. Die Bezahlung erfolgt und zwar: für die in den Monaten October, November und December 1890 abgestellten Mengen im Monate Jänner 1891; und für alle übrigen in das Jahr 1891 fallenden Liefermengen sofort nach erfolgter anstandsloser Abstellung jedoch nur für die oben bezifferte Monats-Rate.
9. Die Stempelauslagen für die Quittungen aus dieser Lieferung, zahlt der Aerar.
10. Das Heu und das Schabstroh muss die für die Verpflegung des k. u. k. Heeres vorgeschriebene Qualität haben, und es wird in dieser Beziehung dann rückichtlich der näheren Bedingungen, welche den Kaufabschlüssen zur Grundlage zu dienen haben, auf das für die vorliegende Ausschreibung ämthlich ausgefertigte und bei der Intendanz des 10. Corps in Przemyśl aufliegende Usance-Heft vom 20. Juli 1890 hingewiesen.
Die Verkäufer müssen im Verkaufsantrage und im Schlussbriefe ausdrücklich erklären, dass ihnen das erwähnte Usance-Heft seinem vollen Inhalte nach bekannt ist, und dass dasselbe, soweit es nicht durch die vorstehenden Bestimmungen modificirt wird, in allen Punkten für die Abwicklung dieses Geschäftes beiderseits missgebend bleibt.
11. Die vorgeschriebenen Usancen- Hefte können bei den Militär- Verpflegs-Magazinen in Rzeszów, Jaroslau und Przemyśl gegen Erlag von 8 Kreuzern gekauft beziehungsweise per Post bezogen werden.
12. Bei den erwähnten Verpflegs-Anstalten können auch die erforderlichen Informationen eingeholt werden.

DONIESIENIE.

Zarząd wojskowy ma zakupić zwyczajem kupieckim:

- I. Dla wojskowego prowiantowego magazynu w Przemyślu:
a) 19.800 metrycz. cetnarów siana do odstawienia w miesiącu październiku, listopadzie i grudniu 1890 r., później w styczniu, lutym i marcu 1891 r. po 3000 cetn. m.
b) 10.100 metrycz. cz. cetnarów słomy (równianki) do odstawienia w miesiącu październiku, listopadzie i grudniu 1890 r., później w styczniu i lutym 1891 r. po 1700 cetn. m., a w marcu 1891 r. 1600 cetn. m.
II. Dla Wojskowego prowiantowego magazynu w Jarosławiu.
a) 17.000 metrycz. cetnarów siana do odstawienia w miesiącu październiku, listopadzie i grudniu 1890 r., później w styczniu i lutym 1891 r. po 3000 cetn. m., a w marcu 1891 r. 2000 cetn. m.
b) 7.100 metrycz. cetnarów słomy (równianki) do odstawienia w miesiącu październiku, listopadzie i grudniu 1890 r., później w styczniu i lutym 1891 r. po 1200 cetn. m., a w marcu 1891 r. 1100 cetn. m.
III. Dla wojskowego prowiantowego magazynu w Rzeszowie.
13.500 metrycz. cetnarów siana do odstawienia w miesiącu październiku, listopadzie i grudniu 1890 r., później w styczniu i lutym 1891 r. po 2400 cetnarów metrycz., a w marcu 1891 r. 1500 cetn. metr.

1. D. tyczące dokładnie ułożone podania cen sprzedaży, które nie powinny na krótszy termin zobowiązywać nad 10 dni, mają być oddane w zapieczonej kopercie z napisem: „podanie cen sprzedaży za siano i słomę“ najpóźniej do dnia 20 sierpnia 1890 r. o godzinie 11 przed południem w biurze intendatury 10 korpusu w Przemyślu. Podania cen sprzedaży muszą być także w razie wcześniejszego nadesłania, datowane z dnia zwyż wymienionego i zaopatrzone marką stempelową na 50 ct.
Podania cen sprzedaży nadeszłe za późno, lub drogą telegraficzną, jakoteż takie, które warunkom wymaganym nie odpowiadają, nie będą uwzględnione.
2. Podania cen sprzedaży mogą opiewać albo na całą zwyż podaną ilość, albo też na mniejsze partie rozpisanej ilości potrzebnej, aż do 100 cetnarów metrycznych. przy czem sobie zarząd wojskowy zastrzega prawo, do zatwierdzenia także jednego lub drugiego artykułu, lub też zatwierdzenia pewnej części zaofiarowanej ilości.
3. Każdy, intendaturze nieznanymi przedsiębiorca, ma się postarać o to, ażeby świadectwo jego rzetelności i możności dostawy wystawione w razie, jeżeli jest protokółowaną firmą, przez dotyczącą Izbę handlowo-przemysłową, w każdym innym razie przez dotyczącą władzę polityczną, w drodze urzędowej do intendatury 10 korpusu w Przemyślu przed rozprawą przesłane zostało.
4. Przedsiębiorcy nieznanymi dostatecznie intendaturze, mają zapewnić spełnienie swych zobowiązań złożeniem kaucyi w wysokości 10 procent wartości całej dostawy.
Tę kaucyę ma złożyć przedsiębiorca równocześnie przy spisaniu listu ugodowego (Schlussbrief).
5. Siano ma być odstawiane w wiązках po 5 kilogramów, słoma (równianka) w wiązках po 8 1/2 kilogramów; ciężar powrosta ze słomy przy sianie nie będzie wliczony w ciężar wiązki, nadto ma każdy oferent podać, jaką nadwyżkę zobowiązuje się oddać przy cetnarze metrycznym siana, względnie słomy (równianki). Otawę (Grummet) wyklucza się od dostawy.
6. Odstawa obydwu artykułów ma się odbyć w składach zwyż wymienionych wojskowych magazynów prowiantowych według wskazówek tychże.
7. Przy odstawie można się na kolejach postugiwać taryfą wojskową, jednak musi być w podaniu cen sprzedaży zawarunkowane.
8. Zapłata nastąpi:
Za ilości odstawione w miesiącach: w październiku, listopadzie i grudniu 1890 r. w miesiącu styczniu 1891 r., a za wszystkie pozostałe dostawy na rok 1891 zaraz po naleytem uskutecznieniu dostawy, ale tylko za wyżej wskazaną ratę miesięczną.
9. Przepisane należytości stemplove od kwitów tejeż dostawy ponosić będzie Zarząd wojskowy.
10. Siano i słoma (równianka) musi pod względem jakości posiadać własności przepisane dla tychże artykułów i zwraca się uwagę odnosnie do tychże, jakoteż wszelkich bliższych warunków, mających służyć za podstawę do zawarcia układu (Usance-Heft) z dnia 20 lipca 1890 r., który dla dotyczącej rozprawy urzędownie wystawiony — w biurze intendatury 10 korpusu w Przemyślu się znajduje i przez każdego przejrzanym być może.
Przedsiębiorcy muszą w podaniu cen sprzedaży i w liście ugodowym (Schluss brief) wyraźnie oświadczyć, że zwyż wymieniony zeszyt warunków sprzedaży (Usance-Heft) w całości znają i że tenże zeszyt o ile zwyż podane bliższe określenia tegoż doniesienia, treści warunków w tymże zeszytcie zawartych, nie znoszą, w wszystkich punktach dotyczących załatwienia ich interesu sprzedaży obustronnie zobowiązuje ma.
11. Przepisane zeszyty warunków (Usancen-Hefte) można nabyć w wojskowych magazynach prowiantowych w Rzeszowie, Jarosławiu i Przemyślu za złożeniem 8 ct., względnie mogą być takowe także pocztą przesłane.
12. W zwyż wymienionych magazynach wojskowych mogą być również udzielane dotyczące informacje.
Z c. i k. Intendatury 10 Korpusu.
Przemyśl, dnia 20 lipca 1890 r. (1713)

STYRYJSKIEJ
świeżej krowianki
również wiedeńskiej z zakładu
Maurycyego Haya
także Józefa Freysingera w Nisku
oraz prof. Barańskiego i Kretowicza
dostać można
w aptece „pod Gwiazdą“
Konstantego Wiszniewskiego
w Krakowie przy ulicy Floryańskiej.
(1186-15-)
Do sprzedania
w Krakowie przy ulicy Krowoderskiej
w cudnem położeniu
pałacyk
o piętnastu pokojach, z możliwym komfortem i wygodą budowany, z pralnią, wodocięgiem, łazienką, kaloryferem do ogrzewania sal; osobnym domem dla ogrodnika, z parkiem i ogrodem warzywnym, cała zaś przestrzeń miłośi w sobie 4800 sążni kwadratowych, a który ewentualnie może być gruntem budowlanym; na ządanie może być odcięty ogród, a sprzedany sam pałacek. (1662-4-4)

Kamienica dwupiętrowa
z oficynami, ze stajnią i wozownią, oraz pięknym ogrodem przy ulicy Karmelickiej w Krakowie, jest z wolnej ręki pod korzystnymi warunkami do sprzedania. Blizszej wiadomości udziela Dr. Roman Zawrowski, adwokat w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod l. 55. (974-15-)
ŚWIEŻĄ WODĘ
„Czigieltka“
ze zdroju Ludwika, zaliczoną do najsilniejszych w Europie szczaw siono-alkalicznych jod zawierających, rozsyła główny skład wywozowy pod firmą: (1198-11-12)
Alojzy Muszyński w Grybowie.

NAJLEPSZA
SZWAJCARSKA
CZOKOLADA
DOSTAWCA
JEGO KRÓLA
MOSCI KRÓLA
W TOSKIEGO
A. MAESTRANI
ST. GALLEN,
W SZWAJCARYI.

KASY
stare i nowe sprzedaje najtaniej (1432-72-)
EMIL WEINER, WIEN, I., Saltthorgasse 4.

Willa
do sprzedania — o dwa kilometry od Krakowa, z obszernym murowanym domem o dziewięciu pokojach i innych wygodach gospodarskich. — Stodola, stajnia i oficyna murowane. — Położenie piękne, otoczona ogrodami z doborowymi owocami, szparagami i t. d. — Przytłm 14 morgów wyborowej ziemi ornej. — Cena przystępna. — Blizsza wiadomosc przy ul. Mikolajskiej Nr. 9 u adwokata p. Ferdynanda Wilkosza. (1686-2-5)

Piękność kobiet
i powab
nie tylko podnosi się przez staranne pielęgnowanie, lecz także zachowuje do późnego wieku.
Odnazony w Paryżu złotym medalem
CREM
GROLICH
jest wytworem, który pod względem doskonałości jest jedynym, którego najgoręcej polecić można inteligentnym paniom do oczyszczenia cery z plam i nieczystości i do jej pielęgnowania.
Do nabycia jest CREM GROLICH w słoikach po 60 cent. we wszystkich znaczniejszych handlarz. — Kupując trzeba ządać wyraźnie „odnazonego medalem kremu Grolicha“, ponieważ istnieją naśladowana bez wartości.
W Krakowie ma na składzie W. Redyk, w Rzeszowie I. Schmitt i Sp., we Lwowie Z. Rucker, w Tarnopolu F. Jamrogiewicz. (15 4-4-20)

Wiedeń — „Hôtel Métropole“
Ringstrasse, Franz-Josefs Quai.
Wielki pierwszorzędny hotel.
300 pokoi i salonów [od 1 zlr. zwyż]. winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów (także „Czas“). Wspaniałe podwórzo ozkone. Kapielce Dunajowe i biuro telegr. w hotelu. Stacyna tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworach kolejowych. Przy dużym pobyto zniżone ceny. [1132 17 60]
L. SPEISER.

ZASTĘPUJE MACHINY PAROWE
bez urzadzenia kotłów, bez niemił dymu, bez pilnowania, bezpiecny, bez hałasu, znacznie mniejsze kosztu ruchu.
OTTO NOWY MOTOR GAZOWY
i leżący, dla elektrycznych lamp stojący żarzących, także dwucylindrowy o sile 1/2 do 100 koni.
FABRYKA MOTORÓW GAZOWYCH
LANGEN & WOLF w Wiedniu, X., Laxenburgerstrasse 53.

C. k. Jeneralna Dyrekcya austriackich kolei państwowych.
WYCIĄG z ROZKŁADU JAZDY
ważny od 25 czerwca 1890 r.
Odjazd z Krakowa (Podgórze):
5-14 rano z Podgórze-Plaszowa do Oświęcimia,
5-33 " " Podgórze-Bonarki do Wiednia,
7-59 rano z Krakowa (kol. K. L.) do Suchy,
8-23 " " Podgórze-Plaszowa Chabówki,
Mszany dolnej,
do Żywca,
Zwardonia,
Bielska, Wied.
Peszty, Sącz,
Orłowa, Chyrowa, Strycja.
9- " " Krakowa (kol. Półn.) do Oświęcimia,
9-37 " " Podgórze-Plaszowa do Wiednia,
9-59 " " Podgórze-Bonarki do Żywca,
N. Sącz, Chyrowa, Strycja.
2-05 popoł. z Krakowa (kol. Półn.) do Oświęcimia,
2-44 " " Podgórze-Plaszowa do Wiednia,
3-01 " " Podgórze-Bonarki do Żywca,
N. Sącz, Chyrowa, Strycja.
6-55 wiecz. z Krakowa (kol. Półn.) do Żywca,
7-32 " " Podgórze-Plaszowa N. Sącz, Chyrowa, Strycja.
7-55 " " Podgórze-Bonarki do Oświęcimia,
Wiednia.
4-46 rano do Orłowa, Suchy, Żywca,
9-54 Chyrowa, Strycja.
2-39 popołud. do Orłowa, Nowego Sącz, Chyrowa, Strycja.
Przyjazd do Krakowa (Podgórze):
5-42 rano do Podgórze-Bonarki ze Strycja,
5-56 " " Podgórze-Plaszowa Chyrowa, Orłowa, N. Sącz,
6-02 " " Krakowa (kol. Półn.) Wiednia,
10-19 " " Podgórze-Bonarki do Żywca,
10-35 " " Podgórze-Plaszowa do Wiednia,
10-37 " " Krakowa (kol. Półn.) Oświęcimia.
3-47 popoł. do Podgórze-Bonarki ze Strycja, Chyrowa, Orłowa,
4-03 " " Krakowa (k. Półn.) N. Sącz,
4-13 " " Podgórze-Plaszowa Wiednia,
Zwardonia, Bielska.
7-10 wiecz. do Podgórze-Plaszowa z Mszany dol.,
7-35 " " Krakowa (k. k. Lud.) Chabówki,
Suchy.
8-47 wiecz. z Podgórze-Bonarki do Żywca,
9-06 " " Podgórze-Plaszowa do Oświęcimia,
9-38 " " Krakowa (k. k. Lud.) Bielska.
Przyjazd do Tarnowa:
12-15 w nocy ze Strycja, Chyrowa,
11-12 przedpołud. z Orłowa, N. Sącz, Strycja, Chyrowa.
7-40 wieczór z Orłowa, Żywca, Strycja, Chyrowa.
Czas podany jest według zegaru pieszkiego. [2511-33-]
Rozkłady jazdy w formacie kieszonkowym nabyć można po cenie 5 cent. we wszystkich stacyach c. k. austr. kolei państwowych lub u konduktorów.